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1- شخصی که خطای بزرگی مرتکب شــده و خسارت فراوانی دیده بود با 
تأسف می گفت؛ کاش نصایح پدرم را شنیده بودم و به هشدارهایش گوش کرده 
بودم. پرسیدند؛ نصایح ایشان چه بود؟ جواب داد؛ چه می دانم؟ عرض کردم که 

نصایحش را گوش نکردم و نمی دانم چه بود و چه گفته بود؟!
در مثل مناقشــه نیســت و گاه یک لطیفه می تواند گویاتر از چند مقاله و 
ســاعت ها سخنرانی باشد. از این روی و با عرض پوزش باید گفت؛ خسارت های 
فراوان برجام که از نخستین روزهای بعد از اجرایی شدن آن شاهد بوده ایم و از 
آن هنگام تاکنون نیز همه روزه شاهد زیاده خواهی های تازه تر حریف هستیم، 
نتیجه بی توجهی دولت محترم و تیم هسته ای کشورمان به هشدارهای پی در پی 
و مستند منتقدان دلسوز بوده است. هشدارهایی که امروزه تمامی آنها به واقعیت 
نشسته اما هنوز هم تیم مذاکره کننده کشورمان حاضر به پذیرش آن نیست و 

کماکان بر ادامه راه خسارت آفرینی که تاکنون طی کرده است اصرار می ورزد.
2- دیروز آقای دکتر ظریف وزیر محترم امور خارجه در واکنش به اظهارات 
اخیر خانم نیکی هیلی نماینده آمریکا در سازمان ملل گفته است؛ »برجام دارای 
چارچوب کاملی اســت که در همه زمینه ها راهکارهای خود را مشخص کرده و 

بسیار دقیق مذاکره و نوشته شده است«!
تیم هسته ای کشورمان توضیح نمی دهد که؛

 الف: اگر برجام بســیار دقیق نوشته شده است! چرا حریف هر از چندگاه با 
استناد به برخی از بخش های دو پهلوی آن که متاسفانه به هنگام تدوین برجام 

از نگاه تیم مذاکره کننده پنهان مانده است، باج های تازه می خواهد؟!
ب: چرا تاکنون اصلی ترین هدف مذاکره که لغو تمامی تحریم ها بوده است 
نه فقط به دست نیامده، بلکه هر از چندگاه تحریم های دیگری نیز به آن افزوده 

شده است که تصویب »مادر تحریم ها« تازه ترین نمونه آن است؟!
ج: اگر بدعهدی های آمریکا را نقض برجام می دانند چرا از اعلام آن بیم دارند 
و به شدت خودداری می ورزند؟ و چنانچه نقض برجام نمی دانند، باید به این سؤال 
منطقی پاسخ بدهند که این چگونه »مذاکرات و نوشته بسیار دقیقی« بوده است 
که طرف مقابل می تواند نه فقط به راحتی از انجام تعهدات خود سر باز بزند بلکه 
امتیازات فراوان دیگری نیز مطالبه کند؟! این حالت اگر نقض برجام نیســت به 
وضوح حاکی از آن است که برخلاف اظهارات دیروز آقای ظریف، برجام »بسیار 
دقیق مذاکره و نوشــته« نشده است و با عرض پوزش باید گفت؛ تیم هسته ای 
کشورمان از کارایی و توان لازم برای انجام مذاکرات برخوردار نبوده و نتوانسته 
اســت مانع از کلاه  گشادی شود که حریف برای برنامه هسته ای و اقتصاد ایران 
اسلامی تدارک دیده و سرمان گذاشته است، و دهها - تاکید می شود دهها- پرسش 
دیگر که تاکنون بی پاســخ مانده و فهرست آن نیز به درازا می کشد. اما در این 
مختصر فقط به چند نمونه که پیش از این از ســوی منتقدان درباره آن هشدار 

داده و مورد توجه قرار نگرفته بود،  اشاره می کنیم. بخوانید!
3- روز 24 فروردین ماه 93 طی یادداشــتی با عنوان »سایه پیش روی« در 
کیهان به خبری  اشــاره کردیم که امروزه نتیجه بی توجهی دولتمردان محترم 
کشــورمان به آن خبر موثق را به وضوح می توان دید؛ در بخشی از یادداشت 

مورد  اشاره آورده بودیم؛
فردای آن روز که توافقنامه ژنو به امضاء رســید - یکشــنبه 3 آذرماه 92 
)24 نوامبر 2013( - »فرد کاپلن« روزنامه نگار مشهور آمریکایی و ستون نویس 
روزنامه های نیویورک تایمز، نیویورکر، آتلانتیک و اسلیت آنلاین و مؤلف چند 
کتاب در زمینه های نظامی و جنگ هسته ای، طی مقاله ای با ابراز تعجب نوشت:

» چند هفته پیش یک مقام رسمی ارشد کاخ سفید از من و چند روزنامه نگار 
دیگر دعــوت کرد تا نظر ما را درباره پیش نویس توافقنامه ای که قرار بود اوباما 
در مذاکره 1+۵ با ایران به طرف ایران پیشــنهاد کند جویا شــود. وقتی متن 
پیش نویس توافقنامه را دیدیم، آن را کاملًا یکسویه ارزیابی کردیم و همه ما بر 
این باور بودیم که ایرانی ها هرگز این متن را نخواهند پذیرفت و به شرایطی که در 
آن آمده است تن  نخواهند داد. پیش نویس توافقنامه به گونه ای بودکه هیچیک 
از مواد آن نمی توانســت با اعتراض یک آمریکایی، یک اسرائیلی و یا یک عرب 
متعصب روبرو شود. اما امروز که متن توافقنامه یکشنبه ژنو منتشر شد با کمال 
تعجب دیدم همان پیش نویسی است که چند هفته قبل دیده بودم و اکنون تیم 
هسته ای ایران، برخلاف انتظار ما، بدون کمترین تغییری در متن پیش نویس به 

آن تن داده و پذیرفته است.«!
کیهان در همان اولین روزهای بعد از توافق ژنو و در جریان رصد رســانه های 
آمریکایی به نوشته »فردکاپلن« در سایت »اسلیت آنلاین« دسترسی پیدا کرده بود 
ولی به مصداق آیه شریفه »ان جائکم فاسق بنباء... اگر فاسقی خبری آورد، درباره 
آن تحقیق کنید« انتشــار آن را به مصلحت ندیده و ترجیح داده بودیم که با اعلام 
پیروزی تیم هســته ای و رئیس جمهور محترم کشورمان همسویی کنیم، اما وقتی 
 متن توافقنامه ژنو - به روایت وزارت خارجه خودمان و نه Fact sheet  کاخ سفید - 
منتشر شد، با کمال تاسف آنچه فردکاپلن نوشته بود را »واقعی« یافتیم و در یادداشت 

مورد اشاره به آن پرداختیم.
4- در جریان مذاکرات طی یادداشتی درباره ماده 4 معاهده NPT هشدار داده 
و نوشتیم در این ماده حق غنی سازی کشورهای عضو به گونه ای مطرح شده است 
که بعید نیست طرف مقابل در تفسیر آن دست به ترفندی موذیانه بزند و ادعا 
کند که در عبارت »حق مسلم هم پیمانان در انجام تحقیقات، تولید و استفاده از 
انرژی هسته ای برای مقاصد صلح آمیز« بر حق غنی سازی تصریح نشده است. و 
نوشته بودیم لازم است در صورت استناد حریف به این ماده تیم هسته ای ایران 
در متن توافقنامه به صراحت بر حق غنی سازی کشورمان تصریح کند. این هشدار 
نیز نادیده گرفته شــد و بعد از آن که آقای ظریف در پایان مذاکرات اعلام کرد 
که حق غنی ســازی کشورمان به رسمیت شناخته شده است، جان کری پشت 
تریبون رفت و با استناد به مادهNPT 4 این حق را انکار کرد. فابیوس، وزیر خارجه 
فرانسه نیز که ابتدا با استناد به همان ماده بر حق غنی سازی ایران تاکید کرده 
بود فردای آن روز اظهارات قبلی خود را نادیده گرفت و با جان کری همراه شد.
۵- منتقدان و از جمله کیهان از تیم مذاکره کننده خواسته بودند که مذاکرات 
به روال تعریف شده در عرف دیپلماتیک، به زبان فارسی صورت بپذیرد و متن 
کامل توافق نهایی به دو زبان فارســی و انگلیسی که هر دو قابل استناد باشند 
نوشته و منتشر شود. این خواسته که در صورت تسلط کامل مذاکره کنندگان به 
زبان انگلیسی نیز برای پیشگیری از سوءاستفاده حریف ضرورت داشته و معمول 
و شناخته شده است، مورد توجه تیم کشورمان قرار نگرفت و نتیجه آن که طرف 
مقابل در برخی از مواد و بندهای حساس از واژه های دوپهلو استفاده کرد و از آنجا 
که متن فارسی توافق وجود ندارد، این ترفند حریف هم اکنون نیز مشکل آفرین 
شده است. متن زیر، عین سخنان خانم وندی شرمن است که در تاریخ 2 فروردین 
ماه 96 )22 مارس 2017( در اندیشکده وودرو ویلسون بیان کرده است. بخوانید!

خانم شرمن در حالی که پوزخندی بر لب دارد می گوید؛
» LIFT لغتی است که در زبان انگلیسی به معنی معلق نگاه داشتن و یا موقتا 
متوقف کردن است، اما طرف ایرانی LIFT را به معنای پایان دادن و خاتمه دادن 
- REMOVE - تلقی می کرد و به همین علت نیز، ما از این لغت استفاده کردیم«!
وندی شرمن با صراحت می گوید از بی اطلاعی طرف ایرانی نسبت به جایگاه 

واقعی واژه ها سوءاستفاده کردیم و به بیان دیگر سر تیم ایرانی کلاه گذاشتیم!
حــالا خودتان قضاوت کنید کــه اگر مذاکرات به روال تعریف شــده در 
عرف دیپلماتیک با زبان فارسی انجام می شد و در نهایت توافق در دو متن فارسی 

و انگلیسی تنظیم می گردید، آیا این کلاهبرداری امکان پذیر بود؟
قاعده شــناخته شده در تنظیم توافقنامه ها آن است که برای پیشگیری از 
سوءاستفاده در تفسیر واژه های دو پهلو، معنا و تعریف مورد توافق از آن واژه را 
به صراحت در متن می آورند )تعریف جامع و مانع( و یا یک مرجع مرضی الطرفین 
برای تفسیر اینگونه واژه ها تعیین کرده و در متن اصلی توافقنامه بر آن تصریح 
می کنند. اما متاسفانه تیم هسته ای کشورمان این قاعده بسیار بدیهی و شناخته 

شده را نیز رعایت نکرده است.
گفتنی است که در بخشی از یادداشت کیهان تاکید کرده و هشدار داده  بودیم 
که آمریکایی ها به استاد »جنگ کلمات- WORD WAR -« شهرت دارند و تیم 

هسته ای کشورمان نباید از این نکته غفلت کند که متاسفانه کرد!
6- یکی از اعضای تیم هسته ای کشورمان می گوید؛ »ابتکار عمل دست غربی ها 
بود، کل متن بخش تحریم ها در برجام از طرف آمریکایی ها به دکتر ظریف داده 
می شد و ما در فاصله لوزان تا وین مشغول متن خوانی و تطبیق ضمائم با متن و 
با قوانین تحریم بودیم. اینکه گفته می شود متن برجام دستاورد است، درست 
نیست، ما فقط متن آمریکایی ها را پذیرفتیم. البته ما نسبت به باقی ماندن تحریم 
دلار و باقی ماندن تحریم برخی نهادهای موضوع تحریم هسته ای نظیر سپاه در 
لیست SDN اعتراض کردیم، اما گفتند از این موارد عبور شده و قابل تغییر نیست«!

7- اکنون باید از تیم مذاکره کننده پرسید، کدامیک از موارد فوق قابل انکار 
است؟ و اگر انکار کردنی نیست- که نیست- و اسناد آن موجود است، چرا اصرار 
دارید خطای بزرگی که مرتکب شــده  و خسارت محض و خطرآفرینی که به بار 

آورده اید را ادامه بدهید؟! دراین باره باز هم گفتنی هایی هست.

مذاكره كردید
یا دیکته نوشتید؟!

حسین شریعتمداری

* خوش آمدی فرزند فداکار ایران اسلامی، نام تو و یاد تو همواره هدایت گر به مسیری 
است که آزادگان در آن مسیر در حرکتند. محسن حججی مشق عاشورا را تکرار کرد.
0911---4384

* یوکیو آمانو پاسخ تمام بزک کنندگان برجام و ساده باوران و خوش خیالی عده ای 
را داد و اعلام کرد آژانس حق دسترسی به مراکز نظامی ایران را دارد! این نابلدی 
تیم مذاکره کننده و در نتیجه تفســیرپذیری متن برجام کار را به جایی رســانده 
است که از پاره کردن و آتش زدن گذشته است و حالا برای کشور به یک معضل 

جدی تبدیل شده است.
081---5997

* با موضع گیری اخیر آمانو رئیس سازمان انرژی هسته ای درخصوص بازرسی از 
مراکز نظامی ایران تمام مســائل پشت پرده و از دید مردم پنهان نگه داشته شده 

برجام یکی پس از دیگری رونمایی می شود.
0937---9654
* چرا دولتمردان ما نمی خواهند بپذیرند که در برجام آمریکا کلاه سرشان گذاشته 
و اعتمادشــان به شیطان بزرگ اشتباه بوده است این ملت بسیار بزرگوار و کریم 
است. آقایان به جای اصرار بر خطای خود عذرخواهی کرده و اقدام به جبران نمایند.
0920---0140

* نتیجه وکیل الدوله شدن نمایندگان مجلس این می شود که آقای زنگنه وزیرنفت 
اعلام کند بکارگیری نمایندگان مجلس پس از پایان دوره در شــرکت های نفتی 
الزامی است. نمایندگانی از سوی دولت تطمیع می شوند که آخرت خود و حقوق 

ملت را به چند روز دنیا فروخته باشند.
0917---2138

* دولت مدعی است برای اقتصاد مقاومتی قدم های بزرگی برداشته در حالی که 
مطابق آمار اعلام شــده مقدار زیادی سنگ پا، نان  سوخاری و بطری آب معدنی 
از خارج وارد کشور کرده است. با این وضع چگونه می خواهند سالیانه 950 هزار 

شغل ایجاد کنند؟
0912---6029

* آقای رئیس جمهور در حالی ادعا کرده که نامزدهای ریاست جمهوری قاعده بازی 
را بلد بودند و انتخابات در اوج اخلاق برگزار شده که خود ایشان این قاعده را رعایت 
نکرد چه کسی بود که به رقیب تهمت دیوارکشی زد و گفت مردم به کسانی که 38 
سال اعدام و زندان کرده اند رای نخواهند داد متاسفانه طبق رویه آقای رئیس جمهور 

هدف وسیله را توجیه می کند و امروز باید به صورت دیگری حرف بزند.
نیک نام

* ماهیت اصلی شورای شهر جدید تهران را می توان در همان عملکرد ابتدایی اش 
جست وجو کرد، این شورا در ابتدا به سیاق رفتار دولت یازدهم در فکر تخریب شورا 
و شــهردار سابق بود ولی نقد مردمی مانع ادامه آن شد اما حالا پز دادن فرزندان 
اعضا و اظهارات جنجالی انگار نشــان دهنده ماهیت اشرافی شورای جدید است. 

کاش تا دیر نشده در این رفتارشان هم تجدیدنظر کنند.
مهندس تهرانی
* جوانان در جبهه های نبرد در حال مبارزه با داعش جنایتکاری هستند که از طرف 
صهیونیست ها حمایت می شوند آن وقت دولت مجوز انتشار کتابی صهیونیستی را در 
کشور می دهد که در آن رواج همجنس بازی و موارد غیراخلاقی متعدد دیگر دیده 
می شود. تناقض در آرمان های انقلاب و آرمان های برخی دست اندرکاران فرهنگی 
به سود کشور نیست. دولت و وزیر جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی باید سعی کنند 
در جهت اهداف انقلاب گام بردارند و انحراف های قبلی مجریانش را تصحیح کنند.
021 ---- 2811

* کشــورهای بزرگ در حوزه کیفیت و تکنولوژی برتر غذایی عرضه محصولات 
تراریخته را ممنوع کرده اند، آقای کلانتری به عنوان متولی حفظ محیط زیست با 

کدام توجیه علمی به محصولات تراریخته چراغ سبز نشان می دهد؟
بخشنده
* جناب آقای روحانی آری کسی مسئول بهشت و جهنم دیگران نیست اما حکومت 
اسلامی یک سری آداب و فرهنگ دارد که در قانون هم تعریف شده است. رعایت 
قانون با تکیه بر فهم برخی افراد نسبت به هنجارها و ارزش های اجتماعی متفاوت 
است. برخی ناهنجاری هایی که در جامعه بروز پیدا می کند نوعی عدم قانونمندی 
به شــمار می آید که باید با آن برخورد شــود، نه آنکه با انگیزه های سیاسی حتی 

مروج آنها بشوید.
031 ---- 0883
* ســخنان آقای علی مطهری گویای نســبت تفکر و عملکرد ایشان با ارزش ها و 

آرمان های اسلام، انقلاب و پدر شهیدش است.
0919 ---- 8643

* امیدوارم خداوند استغفار بنده را بپذیرد که صرفا با توجه به شناخت مقام والای 
شهید مطهری به فرزند ایشان اعتماد کردم و رای دادم چون راه فرزند با راه پدر 

فاصله زیادی دارد.
هاشمی - تهران
* معاون راه و شهرســازی چند روز قبل اعلام کرد فقط در استان های لرستان و 
قزوین مسکن مهر ناتمام مانده است درحالی که در استان خوزستان بیشتر پروژه های 
مسکن مهر ناتمام بوده و تحویل داده نشده است. چه دلیلی دارد و چه نیازی است 

که دولتمردان متوسل به این گونه بی صداقتی ها بشوند؟
0916 ---- 1216
* با اینکه خودم یک زن هســتم ولی از آنجا که آمار بی کاری مردان در کشــور 
به مرز خطرناکی رســیده با اشتغال خانم ها مخالفم. مسئولان به داد مردان بیکار 

کشورمان برسند.
0912---8744

* وقتی جای جلاد و شــهید عوض بشــود طبیعی است که بعضی از عوامل فتنه 
در این دولت به پست و مسئولیت می رسند و با سوءاستفاده هایشان خون به دل 

دلسوزان نظام می کنند.
0912---2909

* از شهرداری تبریز سؤال کنید، پروژه چهارراه منصور قرار است درچه سالی به 
اتمام برسد؟ الآن 21 سال است که اهالی این منطقه در شرایط کارگاهی زندگی 
می کنند. شما را به خدا دیگر کافی است، عمر ما تمام شد، پروژه شما کی به اتمام 

می رسد! لطفاً پاسخ دهید.
مجید حداد- تبریز
* طرح همسان سازی بازنشستگان کشوری چه شد؟ گویا وعده های داده شده در 

زمان تبلیغات انتخاباتی پس از انتخابات به فراموشی سپرده شد!!
0913---5107
* به علت بدهی 7 میلیونی به بانک مســکن بابلســر و قطع حقوقم از 16 ســال 
پیش و عدم توانائی پرداخت اقســاط، بانک قصد فروش منزلم را نموده اســت. از 
مســئولان دولتی درخواست مساعدت دارم که نگذارند در این سن پیری آواره و 

کارتن خواب شوم.
یک فرهنگی
* از رئیس جمهور درخواست می شود با توجه به هزینه های بالای زندگی و پرداخت 
اقساط و بدهی ما بازنشستگان، در پرداخت حقوق در موعد مقرر تعلل نشود تا هم 
ضامنین در مضیقه قرار نگیرند و هم با جریمه های دیرکرد مواجه نشویم. امیدوارم 

اعتماد مردم را پاس بدارید.
فلاح نیا- بازنشسته فرهنگی- ساری
* ســال 91 با پرداخت 48 میلیون تومان در فاز 8 مســکن مهر پردیس ثبت نام 
کرده ایم. قرار بود ســال 92 این خانه ها را تحویل بدهند خلف وعده چند ســاله 
آنان به کنار نماینده ما را که جانباز جنگ تحمیلی است بازداشت کرده اند. چرا؟
فراهانی
* مدت هاســت که طرح های متعددی در مورد شهرستان شاهرود و شهر بسطام 
بایگانی شــده است. از آقای روحانی درخواست می کنم نسبت به این 2 شهر که 

جاذبه گردشگری مناسبی دارند توجه بیشتری بکنند.
0926---5207

رئیس جمهور در حکمی ایرج فاضل را برای یک دوره 4 ساله به عنوان 
»رئیس کل سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران« منصوب کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، حسن روحانی رئیس جمهور در 
حکمی ایرج فاضل را برای یک دوره 4 ساله به عنوان »رئیس کل سازمان نظام پزشکی 

جمهوری اسلامی ایران« منصوب کرد.
در بخشی از این حکم آمده است: در اجرای ماده )9( قانون سازمان نظام پزشکی 
جمهوری اسلامی ایران مصوب 1383/8/16 مجمع تشخیص مصلحت نظام، با عنایت 
به ســوابق و تجربیات ارزشمند جناب عالی و رأی اکثریت اعضای مجمع عمومی آن 
سازمان در جلسه مورخ 1396/6/3، به موجب این حکم برای مدت 4 سال به عنوان 

»رئیس کل سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران« منصوب می شوید.

با حکم رئیس جمهور

ایرج فاضل
 رئیس کل سازمان نظام پزشکی شد

گفت و شنود

خبر ویژه

قبیله

سرشکستگی مضاعف حامیان فتنه
در یک مراسم تشییع

با وجود تبلیغات سنگین رسانه های وابسته به جریان های معارض، تشییع 
رئیس گروهک نهضت آزادی با حضور تنها چند صد نفر برگزار شد.

سایت گروهک ملی- مذهبی نوشت: »مراسم تشییع پیکر ابراهیم یزدی با 
حضور انبوه هواداران ایشــان برگزار شد. به گزارش ملی- مذهبی، صدها تن از 
فعالان سیاسی و مدنی، نیروهای ملی- مذهبی و هواداران نهضت آزادی ایران با 
حضور در حسینیه ارشاد ابتدا بر پیکر دکتر ابراهیم یزدی نماز خواندند و سپس 
پیکر ایشــان را برای خاکسپاری به بهشت زهرا همراهی کردند. حجت الاسلام 

دعایی نیز بر پیکر ابراهیم یزدی نماز اقامه کرد«.
یادآور می شود در تشییع ابراهیم یزدی، غیر از برخی عناصر وابسته به نهضت 
آزادی، افراطیونی مانند عبدالله نوری، رضا خاتمی، محســن آرمین و مصطفی 
تاج زاده حضور داشتند. لابه لای تشییع ابراهیم یزدی، عده ای از حامیان فتنه که 
هر رویدادی- ولو تشییع یک از دنیا رفته- را به مستمسکی برای سوءاستفاده و 
خودنمایی تبدیل می کنند، برای سران فتنه شعار دادند که حتی از سوی حضار 

تشییع نیز همراهی نشد.
گفتنی اســت سیاسیون و محافل رســانه های مدعی اصلاح طلبی به بهانه 
درگذشــت یزدی، اقدام به تطهیر سوابق وی و نهضت آزادی کرده بودند و این 
در حالی است که علی اکبر محتشمی پور)از اعضای اصلی ستاد موسوی در سال 
88( در گفت وگــو با ماهنامه یادآور)خرداد 88( درباره ابراهیم یزدی گفته بود: 
»آقای دکتر یزدی یک ویژگی خاصی دارد و آن اینکه بسیار راحت دروغ می گوید 
و چنان قاطعانه و محکم هم دروغ می گوید که ممکن است کسی کوچک ترین 
شکی به او نکند. کدهایی را که در مورد نجف و نوفل لوشاتو و مسیر انقلاب داده 
بررسی کنید، می بینید که همه آنها دروغ است! در مصاحبه هایش هرچه را که 
ویژگی منحصر به فرد و ممتاز جمهوری اسلامی است، به خود نسبت می دهد، 
می گوید تشکیل شورای انقلاب نظر من بود. دولت موقت نظر من بود، روز قدس 
را من پیشنهاد کردم، جهاد سازندگی را من پیشنهاد کردم، سپاه پاسداران را من 

پیشنهاد کردم. من به عمرم چنین آدم دروغگوی شارلاتانی ندیده ام.
اگر من و آقای ناصری و آقای رحیمیان و دوســتان دیگر مرحله به مرحله 
همراه امام نبودیم، شــاید به شــک می افتادیم که او دارد راست می گوید! یکی 
از حرف هایش این اســت که در نوفل لوشاتو، صبح ها که امام قدم می زدند، من 
با ایشــان بودم و مسیر انقلاب را مرحله به مرحله برای امام تبیین می کردم! و 
امام می گفتند این ها را یادداشت کن و به من بده! از این جور دروغ های عجیب 
و غریــب، در حالی که  آقای یــزدی حتی یک روز هم صبح ها با امام قدم نزده، 
محل سکونت امام باغچه آقای دکتر عسگری بود که دو تا اتاق داشت. یک اتاق 
که خود ایشــان در آنجا ســاکن بود، اتاق دیگر که ما طلبه ها آنجا بودیم. دکتر 
یزدی اصلا شب ها آنجا نبود. اینها می رفتند به ساختمان هتل گونه ای که چند 
اتاق داشت و به آن هتل طویله می گفتند و شب ها آنجا بودند و ساعت 9 صبح 
می آمدند. امام نماز صبح و تعقیبات را که می خواندند، می رفتند در این باغچه 
قدم می زدند و تنها هم بودند. ما هم از داخل اتاق ایشــان را تماشــا می کردیم. 
اینها ساعت 9 می آمدند. اگر یک نفر حتی دیده که آقای یزدی صبح زود با امام 

مشغول قدم زدن بوده، بیاید بگوید.«
نقدینگی در دولت یازدهم

3 برابر شد
دولت یازدهم 3 برابر دولت دهم و 6/6 برابر دولت نهم نقدینگی ایجاد کرد.
به گزارش مشــرق، با  انتشار آخرین آمارهای پولی و بانکی کشور، عملکرد 

فاجعه بار دولت یازدهم در زمینه نقدینگی و پایه پولی مشخص شد.
بر اســاس گفته های رئیس کل بانک مرکزی، حجم نقدینگی در پایان تیر 
1396 بــه رقم 1333 هــزار میلیارد تومان و حجم پایه پولی به رقم 186 هزار 

میلیارد تومان در پایان تیر 1396 رسید.
بدین ترتیب، دولت یازدهم در 4 سال عمر خود 854 هزار میلیارد تومان بر 

حجم نقدینگی افزوده است، چرا که در پایان تیر 1392 و ابتدای شروع به کار 
دولت روحانی، حجم نقدینگی 479 هزار میلیارد تومان بود.

مقایسه عملکرد سه دولت اخیر در زمینه رشد نقدینگی نشان می دهد دولت 
یازدهم بدترین عملکرد را داشــته اســت، چرا که دولت نهم 129 هزار میلیارد 
تومان بر حجم نقدینگی کشــور افزود و دولت دهم 277 هزار میلیارد تومان بر 

این رقم اضافه کرد.
این آمارها نشــان می دهد حجم نقدینگی جدید در دولت یازدهم بیش از 
3 برابــر حجم نقدینگی جدید در دولت دهم و 6/6 برابر حجم نقدینگی جدید 

در دولت نهم بوده است.
بر این اساس، از رقم 1333 هزار میلیارد تومان نقدینگی جاری در اقتصاد 
ایران، 64  درصد آن در دولت یازدهم، 21 درصد در دولت دهم و 10 درصد در 

دولت نهم و مابقی در دولت های قبل ایجاد شده است.
سوالات مهمی که مطرح می شود این است که 854 هزار میلیارد تومان حجم 
جدید نقدینگی در دولت یازدهم، کجا خرج شده است؟ سهم کدام اقشار جامعه 
شده اســت؟ نصیب اقشار کم درآمد و متوسط شده یا در قالب وام های کلان و 
میلیاردی به جیب مرفهان و پولدارها رفته اســت؟ چرا این پول به بخش تولید 
کشور تزریق نشده چرا که همچنان تولیدکنندگان از کمبود نقدینگی می نالند.
شاخص دیگری که بی انضباطی محض دولت یازدهم را نشان می دهد، پایه 

پولی )چاپ پول پرقدرت( است.
دولت نهم و دهم در طی 8 سال مجموعا 80 هزار میلیارد تومان پول پرقدرت 
چاپ کردند؛ اما دولت یازدهم فقط در 4 سال 91 هزار میلیارد تومان بر حجم 
پایه پولی افزود. یعنی دولت اول حسن روحانی از مجموع دو دولت احمدی نژاد، 

پول پرقدرت بیشتری چاپ کرده است.
اعتراف سایت  حامی دولت

به افراطی گری روحانی در انتخابات
یک سایت حامی دولت می گوید اصولگرایان مدیون روحانی هستند چون در 

گفت وگوی تلویزیونی اخیر، مانند انتخابات حرف های تند نزد!
خبر آن لاین می نویسد: »روحانی آن طور که آن چند چهره مثلًا سیاسی و آن 
چند رسانه عصبانی انتظارش را داشتند حرف نزد. رئیس دولت دوازدهم چندبار 
گفته بود که ناهاربازار رقابت انتخاباتی تمام شده و حالا زمان چیزهای دیگر است.

او البته در فضای تبلیغاتی، هم برای رأی آوردن و هم برای آنکه حســاب 
دســت بعضی آدم ها و برخی سازمان ها بیاید حرف هایش را زده بود. حتی برای 
آنکه عده ای دور کسی جمع نشوند تا از او »مظلوم« بتراشند، بازی شان را به هم 

زده بود، اما آنها همه برای همان روزها بود.
حالا می توان گفت بیش از اصلاح طلبان، اصولگرایانند که مدیون روحانی اند، 
البتــه اگر قدر بدانند. روحانی با رفتارش، صدای اصلاح طلب های افراطی را که 
مرتبــاً »فالش« می خوانند، از کار انداخته و از این جهت دفع شــر کرده. حتی 
بعضی از همان تندروها را به راهی کشانده که اگر حرفی و خواسته ای و آرزویی 

دارند، بیاورند در شاهراه قانون.«
خبــر آن لاین می افزاید: »حرف های روحانی در تلویزیون، شــاید در برخی 
جاهایش »لج  درآور« هم باشد. شاید حامیان او هم از لحن »همه چیز آرام است« 
دلخور باشــند. اما همین که او از بازی کردن در زمین عصبانی ها و کج خلق ها 
فاصله گرفت و به جای سیاست، سراغ فرهنگ و اجتماع رفت، پیامی بود برای 
خیلی ها. حق دارند بداخلاق ها که رگ گردنشان کلفت شود که: »آخه این هم 
شد رئیس جمهور؟«. درست فهمیده اند. این چه رئیس جمهوری است که به آنها 

هاونی هدیه کرده و کاسه ای آب؟ که هی بکوبند و بکوبند و بکوبند؟«

مطلب خبر آن لاین  به مثابه دفاع بد از روحانی است سؤالاتی را در ذهن متبادر 
می کند از جمله اینکه؛ آقای روحانی چرا در انتخابات برای عصبانی ها و افراطیون 
مدعی اصلاح طلبی حرف می زد؟ اگر کار الانش درست است، چرا در انتخابات، 
روی موجی که افراطیون مدعی اصلاح طلبی و بدتر از آنها محافل ضدانقلاب در 
خارج ســاخته بودند، سوار شد و با متهم کردن عملکرد انقلاب و سیره شخص 
امام در ماجرای اعدام منافقین، مدعی شــد کسانی 38 سال است می خواهند 
چوبه های دار را بلند کنند و میان مردم دیوار بکشــند، یا اینکه به ســپاه حمله 
کرد و به انواع اتهام های خلاف واقع متهم کرد؟ آیا آن روز باب دل »کج خلق ها 
و عصبانی ها« حرف زدن مجاز بود؟! و اصلًا این مدل رأی آوردن معتبر است؟!

دوم اینکه اگر کار حرام و نامشروع و خلاف مصلحت )نظیر زدن حرف های 
تند و خلاف واقع(، زشــت و بد است، آیا به خاطر »ناهار رقابت های انتخاباتی« 
حلال و مشروع می شده است؟! یعنی برای »رأی آوردن« هر کاری می شود کرد 
چنان که آقای روحانی و برخی اطرافیانش کردند؟ یعنی برای زدن رقیب، روحانی 
مجاز بود به نحوی حرف بزند که دل سازمان تروریستی منافقین به ضعف بیفتد 
)مبنی بر اینکه روحانی ادعای ما را تأیید کرد( و محافل آمریکایی مدعی حقوق 

بشر علیه ایران پرونده بسازند؟!
بدین ترتیب این اصولگرایانند که بدهکارند یا آقای روحانی و برخی حامیان 

بی انصافش، یک عذرخواهی و توبه به نظام و ملت بدهکارند؟!
خط اعتباری به قیمت رکود بیشتر

و زمین زدن تولید داخلی
روزنامه هــای حامــی دولت با هیجان زدگی از گشــایش خط اعتباری 22 

میلیاردی برای ایران خبر دادند.
روزنامه هایی مانند ایران، آرمان، شــرق و... نوشتند که ایتالیا و دانمارک و 
اتریش، خط اعتباری 22 میلیارد دلاری برای ایران ایجاد کرده اند. اســتناد این 

نشریات به سخنان رئیس بانک مرکزی است.
شرق با وجود استقبال مفصل از این خبر، لابه لای خبر خود نوشت: چگونگی 
استفاده از این 22 میلیارد دلار خط اعتباری به یکی از دغدغه های اصلی فعالان 
اقتصادی تبدیل شــد. فعالان بخش تولید و صنعت تاکید دارند شرایط باید به 
گونه ای رقم بخورد که کالاهای خریداری شــده با اســتفاده از خطوط اعتباری 

جدید، در خدمت افزایش تولید و اشتغال باشد.
لزوم خرید مواد اولیه با اســتفاده از منابع خطوط اعتباری جدید در حالی 
مــورد تاکید فعالان اقتصادی قرار می گیرد کــه طرف اروپایی به دنبال فروش 

کالاهای آماده به ایران است.
مسعود دانشمند عضو اتاق بازرگانی در این ارتباط هم می گوید: »طرف اروپایی 
به دنبال این نیست که مواد اولیه بفروشد، بلکه می خواهد کالایی را بفروشد که 
ارزش افزوده روی آن ایجاد شده باشد، در واقع ایتالیا، اتریش و دانمارک به دنبال 

آن هستند که بخشی از بازار چین در ایران را در اختیار بگیرند.«
پیش از این کارشناس اقتصادی اصلاح طلبی مانند فرشاد مومنی نسبت به 
آینده فروشــی دولت از طریق استقراض و ایجاد تعهدات سنگین مالی 50-60 

میلیارد دلاری هشدار داده اند.
در واقع به نظر می رســد اتفاق اخیر در کنار اســتقراض مشابه 10 میلیارد 
یورویی از کره جنوبی، تکاپوی طرف های ســودجوی خارجی برای تسخیر بازار 

مصرفی 80 میلیون ایرانی، در ازای بدهکارتر کردن دولت ایران است.
دولت در حالی که مدعی اســت می خواهد سرمایه گذار و فناوری خارجی 
را در خدمــت تولیــد جذب کند، در عمل به قیمت زدن تولید داخلی، در حال 
خارج کردن اقتصاد رکود زده برخی کشورهای اروپایی یا کره و... از رکود است؛ 

هرچند که رکود اقتصادی در ایران تشدید شود.
در واقع دولت بدون گرفتن کمترین امتیازی، در حال فروش سرقفلی بازار 80 
میلیون نفری ایران به شرکت های خارجی از طریق خط اعتباری و استقراض و 
نظایر آن است؛ ضمن اینکه گفته می شود دولت همچنان از دسترسی به درآمدهای 

نفتی)دلار( محروم است و مجبور است به خرید کالایی پایاپای و... تن دهد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان از بی دقتی های خسارت آفرین

»برجام بسیار دقیق نوشته شده«
آقای ظریف! به نفع ما یا آمریکا؟!

آمریکایــی  روزنامــه 
در  تایمــز«  »لس آنجلــس 
یادداشتی ضمن تاکید بر اینکه 
با حمایت های ایران و روسیه، 
پیروز  نظامی  منظر  از  سوریه 
شده اســت، بر تغییر موضع 
معارضــان و حامیان خارجی 
آنان درباره سرنوشت بشار اسد 

تصریح کرد.
به گزارش فارس، یک روزنامه 
آمریکایی در یادداشتی ضمن اذعان 
به تاثیرات شــگرف حمایت های 
ایران و روسیه بر صحنه تحولات 
میدانی ســوریه،  بر از بین رفتن 
امید معارضان و حامیان خارجی 
آنها درباره »کنار رفتن بشار اسد«، 

تأکید کرده است.
تایمز  لس آنجلس  گزارش  در 
با  اشاره به تحولات زمستان سال 
2011 و آغاز بحران سوریه آمده 
است: در ابتدای بحران با کشیدن 
نقاشــی بر روی دیوارهــا تأکید 
داشــتند که نوبت رفتن بشاراسد 
سپتامبر  اکنون)دوم  ولی  اســت 
2017( یک اجماع رو به گسترشی 
وجود دارد که اسد، چشم پزشک 
51 ســاله  تقریبا به طــور قطع 
توانسته بر تلاش های نظامی برای 

کنار زدنش فائق آید.«
در بخــش دیگــری از ایــن 
گزارش آمده است: جنگ سوریه 
در اثنای رسیدن به هفتمین سال 
خودش است و البته هنوز با اتمام 
یافتنش، فاصلــه ای زیاد دارد اما 
تحکیم کنترل اســد بر بخشهای 
کلیدی کشــور و تــداوم کمک 

حساس متحدانش روسیه و ایران، 
شورشیان را از کنار زدن او از قدرت 
محروم کرده است؛  شورشیانی که 
زمانی از حمایت آمریکا برای این 

کار برخوردار بودند.
بر اساس این گزارش »رابرت 
فورد« ســفیر ســابق آمریکا در 
دمشق که روزهای ابتدایی بحران 
و شــورش را دیده بود، گفته که 
»دولت بشار اسد از منظر نظامی 
در جنگ پیروز شــده است و من 
نمی توانم هیچ چشم اندازی از این 
موضوع را ببینم که اپوزیســیون 
ســوریه قــادر بــه وادار کردن او 
برای دادن امتیازات چشمگیر در 

مذاکرات صلح باشند«
لس آنجلس تایمز افزوده است: 
حتی سرســخت ترین دشــمنان 
بین المللی اسد هم تداوم حکومت 
و حکمرانــی او را عملــی انجام 
شــده می دانند، و از شورشــیان 
 خواســته اند که همین موضوع را 
بپذیرند. مســئله مهــم در بقای 
رهبر سوریه،  متحدان او در صحنه 
تحولات میدانی یعنی مســکو و 
تهران بوده است؛ تمرکز هر دوی 
آنهــا روی حفظ او در قدرت بوده 

است.
این گزارش می افزاید: »در این 
میان نیز حکومت اســد با انجام 
اقداماتی کوچک و بزرگ، در حال 
نشــان دادن اعتماد به نفس خود 
است. اوایل ماه گذشته نمایشگاه 
بین المللی دمشــق بــرای اولین 
بار از زمان آغاز جنگ در ســوریه 

برگزار شد.«

با  اشاره به حمایت های ایران و روسیه

روزنامه آمریکایی: بشار اسد 
از منظر نظامی در جنگ پیروز شده است

سرویس سیاسی-
»برجام  می گوید  ظریف  آقای 
بسیار دقیق است و در همه زمینه ها 
است  حالی  در  این  دارد«،  راهکار 
که مسائل مختلف و نقض عهدهای 
مکرر آمریکا و زیاده خواهی هایش 
نشان می دهد بی دقتی در مذاکره 
و نگارش متن برجام از جمله عوامل 

چنین خسارت هایی است.
محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه 
در مصاحبه با پایگاه اطلاع رسانی دولت 
گفــت: برجــام کماکان یــک اولویت 
جمهوری اســلامی ایران اســت و فکر 
می کنم همان طور که در بیانات مقامات 
مختلف خارجی هم این دیده می شود. 
ازجملــه صحبتی که خانم موگرینی و 
آقای مَکرون داشــتند و گفتند برجام 

اولویتی بین المللی است.
حفظ برجام به هر قیمت!

مقامات ارشد دولت همچنان اصرار 
دارند که به رویکرد پرخسارت »حفظ 
برجام به هــر قیمت« ادامــه بدهند. 
دولتمردان در تحلیلی سراسر اشــتباه 
تأکید دارند که »این توطئه آمریکاست 
که می خواهد نقض برجام به نام ایران 
نوشته شود، بنابراین ایران باید به برجام 
متعهد بماند«. این در حالی اســت که 
برجــام در اولین روز اجــرای تعهدات 
1+5 ذیل توافق هسته ای-دی ماه 94- با 
تصویب تحریم های جدید ضدایرانی از 

سوی آمریکا رسما نقض شد.
غارت 2 میلیارد دلاری اموال ایران، 
تمدید قانون تحریمی آیســا، تصویب 
قانون محدودیت ویزا، تصویب بیش از 
80 طــرح ضدایرانی در کنگره آمریکا، 
پابرجا ماندن تحریم ســوئیفت، تمدید 
وضعیت اضطراری علیه ایران و در نهایت 
تصویب طرح سیاه چاله تحریم )تحریمی 
که کارشناسان آن را جامع ترین بسته 
تحریمــی آمریکا علیــه ایران در طول 
تاریخ نامیدند( را نیز باید به فهرســت 
عهدشــکنی های آمریکا در پسابرجام 
اضافه کرد. حال سؤال این است که آیا 
نقضی بوده که آمریکا انجام نداده باشد؟!
آمریکا هم برجام را می خواهد 

هم تحریم!
رســانه های به ظاهر حامی دولت 
مدعی بودند که برجام ابزاری در دست 
ایران برای لغو تحریم هاســت، ولیکن 
همان طــور که منتقــدان نیز با دلایل 
متقن تاکید داشتند، برجام صرفا ابزاری 
در دســت آمریکا برای افزایش فشار بر 

ایران است.
متاســفانه آمریکایی هــا اعــم از 
دموکــرات و جمهوریخــواه و دولت و 
کنگره، با تست های متعدد دریافته اند 
که هر بلایی هم سر برجام بیاورند و هر 
نوع دشمنی مرتکب شوند، با کمترین 
واکنــش عملی از ســوی دولت آقای 

روحانی مواجه نخواهند شد.
اکنون آمریکا هیچ مانع بازدارنده یا 
هیچ سپرده ای در دست دولت روحانی 

نمی بیند که خود را در مضیقه بپندارد. 
بنابراین بدعهدی و تحریم ها را تشدید 
خواهد کرد و به هیچ کدام از تعهداتش 
نیز پایبند نیست. چنانچه چند دقیقه 
بعــد از تصویب قانون مــادر تحریم ها 
علیه ایران در مجلس نمایندگان آمریکا، 
ترامپ در یک گردهمایی در ایالت اوهایو 
به ایران که به تمام تعهداتش عمل کرده، 
هشدار می دهد باید به برجام پایبند باشد 
و تهدید می کند اگر ایران به تحریم های 
جدید واکنش نشــان دهد با »عواقب 
بسیار بسیار بزرگی« روبرو خواهد شد!

مکمل برجام، استمرار اقدامات 
نقد در برابر وعده های نسیه

در مجموع باید گفت نتیجه ایده آل 
برای آمریکا، لغو برجام نیســت. چون 
رویکرد »وعده نسیه در برابر اقدام نقد« 
هیچگاه برای وعده دهنده ضرری ندارد 
چون چیزی را از دست نداده است. در 
حال حاضر نتیجه ایده آل برای آمریکا 
یک توافق ثانوی بــا حمایت متحدان 
اروپایــی ای اســت که برجــام را امضا 
کرده اند. کارشناسان پیش از این تاکید 
کرده بودند که برجام از نظر آمریکایی ها 
بــا اجرای تعهدات ایران تمام شــده و 
تعهدات آمریکا روی کاغذ باقی خواهد 
مانــد و اگر دولت ایــران انتظار وعده 
نســیه جدیدی! از ســوی آمریکا دارد 
باید امتیاز نقد جدیدی! بدهد. مقامات 
آمریکا در پی آن هســتند تا با فشار بر 
دولت ایران برای تن دادن به برجام های 
دو و ســه در قضایای موشکی و حقوق 
بشری، خسارت محض برجام را به دیگر 
مؤلفه های قدرت ایران تعمیم بدهند.در 
روزهای اخیر نحوه رفتار آمریکا با برجام 
با کلیدواژه »مکمل برجام« مطرح شده 
است. بر این اساس آمریکا و کشورهای 
اروپایی در پی آن هستند که برجام را 
از یک توافق مدت دار به توافقی دائمی 

تبدیل کنند.
در روزهای گذشــته فرانسه اعلام 
کرد که می توان مکمل هایی برای برجام 
در نظر گرفت. رئیس جمهور فرانسه نیز 
تاکید کرد که برجام در سال های 2025 
به بعد می تواند با یکسری اقدامات لازم 
در رابطه با موشک های بالستیک ایران 

همراه باشد و تکمیل شود.
لغو تحریم ها روی کاغذ!

ظریــف افــزود: برجــام یکی از 
مهم تریــن دســتاوردهای دیپلماتیک 
شاید در دهه های گذشــته باشد و به 

همین دلیل اهمیت ویژه ای دارد.
وی در ادامه گفت: تعامل گسترده 
باهمه  دنیا موردنظر ما است و ان شاءالله 
با توجه به اینکه برجام توانســته موانع 
ایــن تعامل را هم تا حــد زیادی رفع 
بکند امیدواریم که چهار ســال آینده، 
چهار ســال گسترش روابط همه جانبه  

ایران با بقیه  جهان باشد.
گفتنی است در روزهای گذشته در 
گزارش کمیسیون امنیت ملی مجلس 
تاکید شد که »تحریم ها فقط روی کاغذ 

برداشــته شده اســت«. مقامات ارشد 
دولت نیــز بارها صراحتاً اعلام کرده اند 
که بانک های بــزرگ خارجی از ترس 
تحریم هــای آمریــکا از ارتباط با ایران 
امتناع کرده و تقریبا هیچ دســتاوردی 

عاید ایران نشده است.
مکانیسم ماشه

 مصداق دقت در برجام!
وزیــر امور خارجه اظهار داشــت: 
برجام چارچــوب کاملی اســت و در 
همه زمینه ها هم راه کارهای خودش را 
مشخص کرده و بسیار هم دقیق مذاکره 
و نوشته شــده و حالا ممکن است که 
نداشته  را  همه خواسته های یک طرف 
باشــد و طبیعی هم است، هیچ توافقی 
همه خواسته های همه طرف ها را ندارد 
وگرنه اسم آن توافق نمی شد، بلکه اسم 

آن را دستورالعمل می گذاشتند.
ظریف تأکید کرده است که »برجام 
بسیار دقیق اســت و در همه زمینه ها 
راهــکار دارد« در این خصوص باید به 
چند نکته اشاره کرد. اول اینکه یکی از 
مصادیق سهل انگاری در تنظیم برجام 
از ســوی تیــم مذاکره کننــده ایرانی، 
»مکانیســم ماشه« اســت. علت عدم 
اعتراض رســمی ایران به نقض برجام، 
وجــود بند 37 یــا همــان »مکانیزم 
ماشــه« در متن برجام اســت که در 
صورت اعتراض ایــران به نقض توافق 
توســط طرف های مقابــل، در نهایت 
حتی تحریم هایی که به صورت نیم بند 
تعلیق شده است نیز باز می گردد!. متن 
ضعیف برجام به گونه ای تنظیم شده که 
طرف مقابل تعهدات را نقض می کند ولی 
اگر دولت ایران اعتراض کند در نهایت 
قطعنامه های شورای امنیت که به طور 
مشروط لغو شده دوباره علیه کشورمان 
باز می گردد! این بخشــی از متن »فتح 

الفتوح برجام«! است.
دوم اینکــه، مقامات غربی با لحن 
تحقیرآمیزی- مانند وندی شــرمن که 
در همین گزارش به آن اشــاره شــده 
است- به صراحت اعلام کردند که تیم 
مذاکره کننده هسته ای ایران به ریاست 
ظریف بــه دلیل عدم تســلط بر زبان 

انگلیسی در مذاکرات فریب خوردند.
سوم اینکه متن برجام و ضمائم آن 
آن قدر خلل و فرج ریز و درشــت دارد 
که آمریکایی ها هــر روز طمع کنند از 
یکی از این ســوراخ ها چنگ و دندانی 
نشان دهند. مقامات غربی به دنبال آن 
بازرسی های  تا محدودیت ها و  هستند 
بی ســابقه برجام دائمی شده و مسائلی 
مانند نابــودی یا مهار توان موشــکی 
جمهوری اســلامی نیز بــه آن اضافه 
شــود. به زعم آمریکایی هــا، مخالفت 
جمهوری اســلامی بــا بازدید از مراکز 
نظامی می تواند برای کشــاندن دوباره 
ایــران پای میز مذاکره و گرفتن امتیاز 
بیشــتر یا به زبان ســاده تر فشار دادن 
بیشتر کلاهی باشد که در برجام بر سر 
ایران گذاشته اند.ظریف افزود: این که این 

توافق بوده نشــان دهنده این است که 
همه در حوزه خواسته هایشــان به یک 
حد میانی رسیدند لذا آنچه خانم هیلی 
مطرح کرده بودند بیشــتر نشان دهنده 
بی اطلاعی ایشان از متن توافق در همه 
حوزه هایی که در آن اظهارنظر کردند، 
است. برجام کاملًا صریح و کاملًا روشن 
اســت و میزان نظارت در برجام هم در 

آن مشخص است.
هم »آمانو« گفت هم »هیلی«!

ظریــف تاکیــد کرده اســت که 
»اظهارنظر هیلی درباره بازدید از مراکز 
نظامی نشان دهنده بی اطلاعی از متن 
برجام است«. این در حالی است که آمانو 
نیز درباره بازدید از مراکز نظامی دقیقا 
همین موضع گیری را بیان داشته است. 
»یوکیــو آمانو« مدیــرکل آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی در روزهای 
گذشته گفت آژانس حق دسترسی به 
همه مراکز نظامی و غیرنظامی را دارد. 
آمانو تصریح کرد:»بر اســاس شــرایط 
مورد توافق ایران در حوزه بازرســی ها، 
آژانس بدون تفاوت قائل شــدن میان 
مراکز نظامی و غیرنظامی، به همه آنها 

دسترسی دارد«.
برجام متوازن است!

وزیر امــور خارجــه در ادامه این 
مصاحبه گفت: آنچــه در برجام مورد 
توافق قرارگرفته یک حد متوازنی است 
که برای همه شرکت کنندگان قابل قبول 
بوده نه این که صرفاً خواسته ها و امیال 
یکی یا چند تا از طرف های برجام باشد. 
این بالاخره یک واقعیتی است که ما در 
اظهارنظرهایی که از طرف سایر مقامات 
اروپایی و متحدین آمریکا در این زمینه 

هم شده کاملًا شاهدش بودیم.
در این خصوص باید گفت براساس 
تبلیغات گسترده مقامات دولت و اعضای 
تیم مذاکره کننده هسته ای و رسانه های 
حامــی دولت قرار بر این بود که برجام 
دو دســتاورد عمده داشــته باشد؛ اول 
»لغو تمامی تحریم ها« و دوم »گشایش 
اقتصادی برای عموم مردم« اما همان طور 
که منتقدان نیز به درستی اشــاره کرده 
بودنــد، به دلیل رعایــت نکردن قاعده 
اجرای  »همزمانی  تعهــدات«،  »توازن 
تعهدات«، »اخذ تضمین از طرف مقابل« 
امتیازات  برگشت پذیری  »پیش بینی  و 
واگذار شــده در صورت نقض عهد« که 
قاعده عقلی هــر قرارداد عادی حقوقی 
است، برجام نمی توانست برآورده کننده 

این شعارها باشد.
پاسخ »نفیو« به »صالحی« 

»ریچارد نفیو« و »ایلان گلدنبرگ« 
کارشناسان مسائل تحریمی و مقام های 
ســابق وزارت خارجه آمریکا در بخشی 
از یادداشــت مفصل خود در نشــریه 
فارن پالیســی اظهارات چند روز پیش 
رئیس ســازمان  صالحی«،  اکبر  »علی 
انرژی اتمی ایران را از حیث فنی مورد 

بررسی قرار دادند.
بقیه در صفحه 10

گفت: یوکیا آمانو مدیرکل آژانس در گزارش اخیر خود تأکید کرده 
است که ایران به همه تعهدات خود در برجام عمل کرده است.

گفتم: طرف مقابل چی؟!
گفت: در این خصوص حرفی نزده است.

گفتم: ولی ادعای »نیکی هیلی« را هم تکرار کرده و گفته 
است؛ براساس برجام بازرسی از همه مراکز نظامی و غیرنظامی 

ایران امکان پذیر است!
گفت: ولی دولتمردان می گفتند، آژانس مانع زیاده خواهی آمریکا 

خواهد بود و...!!
گفتم: مثل همیشه فریب خورده اند... یارو وارد یک قبیله 
دورافتاده شد و پرسید آیا در قبیله شما هنوز هم افراد آدمخوار 
وجود دارند؟ رئیس قبیله گفت؛ نه قربان! یک تعدادی آدمخوار 

باقی  مانده بودند که هفته قبل آنها را خوردیم!


